VI. Quando confiscatio bonorum fit, immobilia tribuuntur Fisco illius, in cuius territorio sita sunt. l. Quicunque. §. Vi- venti. C. de haret. Decian. l. 4. c. 26. num. 18. Mobilia vero alibi existentia applicantur communitati iudicis condemnantis. c. 1. §. si maior index de parc. iuram. firmanda l. 2. Feudor. Clerici bona illi ecclesiæ adveniunt, à qua stipendium habuit, si pluribus servivit, partitio fieri alia Fisco ecclesiastico. Anton. Peregrin. l. 4. de iure Fisci. p. 317. De emphyteuticis non liquet, ecclesiæ, an domino proprietatis tribuenda sint. Si autem ecclesia accipiat, obnoxia erit domino, & præstabit omnia ea, quæ clericus solebat præstare. Clerici non habentis beneficia in manus episcopi transibunt, in piis usus distribuenda. V. Bern.

Diaz in Pract. Crim. c. 134. Tholos. l. 3. c. 4. n. 3. Si plures unius loci domini sint, bona publicata accipiet, cuius ius potentius est: si verò contingat citamen confiscazione dignum cōmitti sub dominio A. & huic ante condemnationem subrogari B. utri eorum debeatur confiscaatio, dubitari potest, nisi forte inter se de partiendo paciscantur.

VII. Non omnia bona confiscazione sententiae obnoxia sunt, sed ut de panniculariis & vilibus taceam. de quib. V Vesenbec. l. cit. eximuntur primò portiones liberis, & uxoribus assignatae. l. 1. §. 1. & l. Cūm ratio ff. de bon. damn. l. fin. de bon. damn. l. fin. de bon. præscript. Relinquitur autem liberis dimidia pars ex clementia principis Iul. Clarus. p. 78. n. 26. Item beneficia ecclesiastica iam obtenta. Covar. l. 2. Var. c. 8. n. 4. Secundò ore damnatos marito relinquitur, excepto crimine læsæ maiestatis, de vi publica, particidi, veneficii, assassinatus, &c. in quibus tam marito contra Fiscum salvæ actiones manent. l. quinque legib. cum duab. sequ. de bon. damn. Creditoribus quoque ius suum relinquitur, ut ex bonis damnati satisfiant domino proprietatis quoque, si ususfructus tollatur. Tertiò non confiscauntur à iudice sacerulari, quæ vel spiritualia, vel spiritualibus connexa sunt, ut jus patronatus. Facta autem confiscazione per iudicem ecclesiasticum, liberatur quidem beneficium, sed ius patronatus non transit ad Fiscum, quia hoc fieret in præiudicio ipsius ecclesiæ: recipiet autem, cui alia per legitimam successionem debetur. Franc. Leo Par. 2. c. 21. Quarto eximuntur etiam bona ab hæretico acquisita post condamationem: item peculium præficationem filiorum

filiorum, nec publicantur adventitia tam quoad proprietatem, quam quoad usum fructum: multo minus peculium Castrense, majoratus, & similia, de quibus y. Barb. in c. Vergentis de heret. l. 1. Cl. q. 78. & Baiardum in ead. quæst. Nec dubitare licet de bonis restitutioni obnoxiiis, quæ nefas Fisco contingere: & si quid ex illis attraxerit, refundere tenetur. A. Zor in summ. l. 7. tt. 73. Fachin. l. 9. c. 47. Gomez. l. 3. c. 15.

VIII. An bonis mariti confiscatis uxori dos sua salva maneat, eamque à Fisco repeterere possit, in dubio est? salvam manere, & repeti posse existimat Andr. Gail. l. 1. ob. 86. Colligitur ex l. ob maritorum C. neuxor pro marito l. res uxoris C. de donat. inter virum, & uxorem, tum quia tacitam hypothecam in bonis mariti habet, tum quia res cum onere suo ad Fiscum devolvitur. l. si debitori ff. de fidejuss. Nec obstat, quod tam Fiscus, quam uxor tacitam hypothecam in bonis mariti obtinet, quoniam in pari utique magis privilegia, tā uxor præfertur. Amplia. 1. ut obtineat, quod diximus, etiam si pars bonorum tantum Fisco illata sit. 2. ut locum habeat in proscriptis ab Imperatore propter flagitium aliquod. Uxores enim dominum suum retinent, & exigunt. 3. in aliis quoq; bonis jus suum uxoribus manet, pnia, quæ ex testamento, vel ab intestato, quæque alio quolibet justo titulo observaverunt. 4. Uxor non dotata confiscatis mariti bonis, quadrantem capere potest. auth. preterea C. unde vir & uxor: quoniam illa quarta debetur illi ex provisione legis, & necessarium debitum appellatur. Damboud. c. 66. Fachin. l. cit. Anton. peregrin. de jure Fisci l. 5. tt. 1. n. 30. & sequ.

IX. Fiscus jure communi non habet alium Judicem, quam Imperatorem a gendo, & conveniendo. l. 1. & 2. C. ubi fiscal. cause agantur. adeoque regula. Quod actor forum rei sequi debeat, in Fisco locum non habet, sed Fisci procurator ad suum tribunal omnes vocat. Porro fiscales causa in Camerâ Imperiali tractandæ sunt. p. a. t. 2. ordinat. tt. 20. §. fin. Illarum verò aliquæ sunt ordinariæ, in quibus ordinarius, & consuetus juris ordo servatur. Ejusmodi sunt causæ fractæ pacis, exemptionum, pœnales, & his similes: alia extraordinariæ, in quibus de plano, & summarie agitur. Ejus generis sunt collectarum Imperii, quæ certam, & determinatam ex Matriculâ Imperii occurrente præstationem habent, in quibus à præcepto, seu monitorio, adeoque executione, tanquam super debitissimis liquidis ex statuum voluntate contractis absque strepitu judicii proceditur. V. Gail. l. 1. ob. 20. ubi insuper notat, debitum fiscale ante diem quoque exigi posse, & causas altioris indaginis, sicut privatorum non summarie, sed consueto juris ordine tractandas esse. l. 3. C. de conven. fisci debitoribus lib. 10. & l. defensionis C. de jure fisci.

X. De bonis hæreticorum confiscatis Barbosa in c. Vergentis de heret. annotat sequentia 1. in terris Ecclesiæ subjectis inferri Fisco Ecclesiæ: in terris Principum sæcularium illorum Fisco, & ad hoc centuris compelli posse per magistratum Ecclesiasticum, nisi forte propter seriam conversionem misericorditer condonare velit. 2. filios hæreticorum amittere hæreditatem propter crimen parentis, quamvis ipsi Catholici forent, legitimam quoque

quoque, & alimenta: filiae etiam dotem, licet Catholice sint. 3. Prædicta bona ipso jure confiscari à die, quo quis in hærelin incidit. c. secundum leges de heret. in 6. rei tamen non tenentur ea Fisco offerre ante sententiam Judicis; sed illorum possessionem retinent, usque dum declarantur hæretici esse. 4. Confiscari non tantum bona, sed usumfructum quoque. Item debita, & jura conditionata ex contractu orta, quamvis conditio implicantur post confiscationem. Idem universè dicendum de omnibus bonis, & juribus propriis condemnatis, ut excludantur ea, quæ ad alios pertinent. Denique sciendum est, confiscationem bonorum manere integrum, quamvis hæreticus resipiscat, & pœnitentiam agat. Convenienter tamen est, ut conversis & emendatis bona relinquantur c. cit. Vergentis. Adde, quod hæretico etiam de aliis criminibus accusato non permittitur procurator, vel advocatus. c. statuta 20. de her. Semper in Enchir. c. 56. Dia 2. c. 114.

## §. IV.

Satis Dubiis de confiscatione bonorum.

**D**ub. 1. Fiscus, an Ecclesia magis privilegiata sit?

R. sp. In jure æquiparari, adeoque ab uno ad alterum, utile, & forte argumentum summi. l. fin. C. de Sacros. Eccles. §. fin. mus. junct. Gloss. in Auth. de non alien. reb. Eccles. &c. Quicquid ergo jun. Gloss. 23. qu. 4. Si ergo contingat decidi aliquid pro Fisco ad Ecclesiam & piam causam, valebit, attentâ rationis identitate, & quod

contrarium in Jure non sit expressum; Abb. in c. ex literis de pign. Zer. part. i. V. Fiscus. Eberhard. in loco à Fisco Franc. Lucas. nus in tract. de privileg. Fisci, qui centum quadraginta illi privilegia tribuit. Animosè magis, quam accuratè.

Dub. 2. An bona prohibita alienari, confiscari liceat? Affirmant aliqui, teste Iulio Claro l. 5. §. fin. quæst. 78. qui nihilominus opositam sententiam uti communiorē præfert: secundum quam etiam Mediolani judicari soleat. Pro ratione sufficere potest favoris præsumptio. Ideo enim potissimum bonorum alienatio legibus, aut moribus prohibetur, ut familiarum opes, & dignitas conservetur: ac nimis durum videtur, unius ob noxiā, aut furias omnes posteros majorum suorum fortunis privari, in fiscum translatā bonorum possessione. Suos igitur intra limites Fiscus sese continent à rebus sacris, religiosis, dotalibus, & similibus manus abstineat, cum illas nec vendere, ut alias res, nec præscribere liceat, ut diximus tt. 3. & 13. Card. Tschus Conclus. 261. Silv. & al. Summ. Moch. Casu 55 num. 4.

Dub. 3. Titius ante commissum crimen vendidit Cajo bona sua, potestne Fiscus ea capere, postquam Titius deliquit?

Resp. Si animo non doloso facta videntio est, valebit, nec Fisco in ea bona ullum jus relinquatur. Esse communem opinionem testatur Picus in l. post contractum ff. de donationsb. Si autem de fraude præsumptio sit, valida quidem erit venditio, sed à Fisco revocabitur. Verum quia periculum est ab immodi-

626